
COMUNE DI FORNO CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Piazza Vittorio Veneto n°1 
e-mail: ufficiotecnico@comune.fornocanavese.to.it 

http:\\ www.comune.fornocanavese.to.it 
C.A.P. 10084             Tel. 0124-77844             Fax 0124-78166 

 
COPIA 

 
 
 

AREA TECNICA  
SERVIZIO  EDILIZIA, URBANISTICA E ATTIVITA’ 

ECONOMICHE E PRODUTTIVE - SUAP 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 3/2023 
 

DEL 18/03/2023 
 
 

 
OGGETTO: Servizio di supporto per la gestione bandi PNRR 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI 

E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.3 "Adozione 

piattaforma PagoPa". 

Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 

2, lett. a)  D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal 

DL n. 77/2021 conv. in Legge 108/2021 a favore della Ditta  WHYNOT 

srl. Codice CIG (SIMOG): 9705828EA1 CUP: I71F22001740006 

       

 

mailto:ufficiotecnico@comune.fornocanavese.to.it
http://www.comune.fornocanavese.to.it/


 

 

 
Oggetto: Servizio di supporto per la gestione bandi PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.3 "Adozione 
piattaforma PagoPa". 
Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a)  D.L. n. 76/2020 
conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge 108/2021 a favore della 
Ditta  WHYNOT srl. Codice CIG (SIMOG): 9705828EA1 CUP: I71F22001740006 
       
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 04/01/2023, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del settore, edilizia, urbanistica, e attività economiche e produttive/SUAP presso l’Area Tecnica 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 11/09/2020 con la quale il sottoscritto è stato nominato 
responsabile della transizione digitale ai  sensi dell’art. 17, commi 1 e 1 ter del D.Lgs 82/2005 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” ed in particolare gli artt. 4 e 17; 

Richiamati i seguenti atti: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 28/12/2022 ad oggetto “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023/2025 – ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 28/12/2022 ad oggetto “Approvazione bilancio di 
previsione 2023/2025, della nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio – 
(Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011)”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 28/12/2022 ad oggetto "Assegnazione dei mezzi 
finanziari ai responsabili dei servizi - piano delle risorse finanziarie e degli obiettivi - anno 2023”; 

Richiamato l’ avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA“ 
COMUNI - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU; 

Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo con decreto n. 23-3/2022 del 
aprile 2022, per una somma pari a euro 21.245,00 e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di 
approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

Considerato che nel decreto in parola è stata prevista la possibilità per il RUP di avvalersi di un adeguato 
supporto esterno qualora la complessità della materia lo renda necessario per l’espletamento di tutti gli 
adempimenti per la partecipazione e rendicontazione dei bandi nell’ambito del PNRR per la trasformazione 
digitale; 

Ritenuto di doversi avvalere di un supporto esterno per la gestione dei finanziamenti ricevuti e per le attività 
conseguenti; 



Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR  

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016 come aggiornate al D.Lgs. 19.04.2017 n. 56 con deliberazione del 
Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

Tenuto conto che: 

i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip  costituiscono i limiti massimi per la stipula dei 
contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è altresì fatta salva 
l’adesione alle convenzioni Consip anche per gli acquisti sotto soglia senza obbligo di preventiva escussione 
del mercato elettronico; 

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00 IVA 
esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 
settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 
31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021; 

- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì contestualmente affidato; 

Visto l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 il quale dispone che "La stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il 
fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;   

Stabilito e precisato, pertanto, che:   

 il fine che si intende perseguire con il contratto di cui all’oggetto è quello di procedere 
all’affidamento Servizio supporto per la gestione bandi PNRR per attivazione servizio di incasso su 
piattaforma PagoPA; 

 l’oggetto dell’appalto è l’esecuzione del servizio in oggetto;   

 per quanto concerne la forma, il contratto verrà concluso secondo quanto previsto dall’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in forma elettronica mediante stipula MEPA, con 
l’accettazione dell’offerta e relativi allegati contenenti le condizioni e clausole contrattuali; 

 la durata del servizio sarà di mesi ventidue dall’affidamento;  

 l’aggiudicazione del servizio avviene mediante trattativa diretta su MEPA, ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 
77/2021 convertito in Legge 108/2021; 

 per ogni altra clausola contrattuale si farà riferimento alle norme vigenti in materia, con particolare 
riferimento al D. Lgs. nr. 50/2016 ed alle parti in vigore del DPR nr. 207/2010;  

Tenuto conto che: 



- come precisato da Consip S.p.A., le imprese abilitate al MePA devono rendere obbligatoriamente le 
dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordine generale, rinnovate ogni 6 mesi, pertanto le stazioni 
appaltanti sono esonerate dall’acquisizione delle stesse ai fini della partecipazione alla gara, ferma restando 
la necessità di verificare i requisiti ai fini dell’aggiudicazione;  

- come normato all’art. 37 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, per acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000,00 euro non sussiste l’obbligo di qualificazione della stazione appaltante, dando atto, 
peraltro, che l’ente rientra nell’elenco dei soggetti che possono espletare autonomamente le procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 52 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 

Rilevato che la ditta Whynot srl con sede in Rivarolo Canavese – via Pier Amedeo Vallero n. 1 – P.IVA 
12626930015, è regolarmente iscritta al MEPA; 

Rilevato che in data 10.03.2023 è stata pubblicata sulla piattaforma Mepa (https://www.acquistinretepa.it) la 
RDO n. 3474993 per affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 convertito in 
Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge 108/2021, con applicazione del 
prezzo più basso, del servizio in oggetto invitando a presentare la propria offerta l’operatore economico 
WHYNOT srl, sull’importo posto a base di gara di € 1.600,00 oltre IVA; 

Rilevato che l’offerta presentata in data 14/03/2023 tramite Mepa dalla Ditta WHYNOT srl per l’importo 
pari ad € 1.500,00 (IVA esclusa), risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione come attestato dal RUP con l’adozione del presente provvedimento 

Rilevato altresì che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. come da dichiarazione agli atti; 

Verificato tramite procedura telematica la regolarità contributiva per il servizio in oggetto e che risulta 
emesso DURC On Line come da protocollo iNPS_34884155 scadenza validità 27/06/2023, dal quale si 
evince che l’operatore economico Whynot srl - P.IVA 12626930015 -  risulta regolare;  

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di Preventivo e che il contratto 
di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 
14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante stipula MEPA 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare le fornitura delle prestazioni di servizio in oggetto alla ditta 
Whynot srl con sede in Rivarolo Canavese – via Pier Amedeo Vallero n. 1 per l’importo pari a 1.500,00 euro 
oltre ad IVA 22%  

Atteso che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR; 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG: 9705828EA1 e 
CUP:I71F22001740006 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è l’Arch. VIAN Ezio e che lo stesso 
dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 
aggiudicatore del presente provvedimento; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 



favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili; 

Visti: 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

 il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

1. Di approvare la sopra riportata premessa narrativa come parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, costituendone motivazione giuridica.  

2. di affidare il servizio Servizio di supporto per la gestione bandi PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 
- INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.3 “Adozione 
piattaforma PagoPa” del Comune di Forno Canavese mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 
conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla ditta Whynot srl con sede in Rivarolo 
Canavese – via Pier Amedeo Vallero n. 1 per l’importo di euro 1.500,00 (IVA esclusa); 

3. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo; 

4. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e 
inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di 
presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 
6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte 
le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del 
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto prestazioni di servizio 
di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto. 

5. con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della Legge n. 108/2021, 
di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per specifiche 
caratteristiche dell’appalto; 

6. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente/in parte 
con fondi PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.3 

7. di impegnare la spesa complessiva di € 1.830,00 IVA compresa del bilancio di previsione 2023/2025, nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 
D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

 



Capitolo Importo Di cui IVA Esigibilità 

01.08.2– CAP. 3.580 / 3.580 / 5 1.830,00 330,00 2023 

 

8. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 9705828EA1 e codice CUP è I71F22001740006 

9. il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà 
effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

10. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento 
di tutti i necessari adempimenti 

11. che il Responsabile del procedimento nella persona di Arch. VIAN Ezio dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.  

12. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo; 

13. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Forno Canavese, nella sezione “Amministrazione trasparente – 
Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 

14. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al TAR Piemonte ai sensi dell’art. 2 lettera b) e art. 21 della Legge 1034/1971 e 
s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente 
atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’art. 8 del DPR 1199/1971. 

15. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa 
vigente. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA, 
URBANISTICA E ATTIVITA’ ECONOMICHE E 

PRODUTTIVE - SUAP 
           F.to  VIAN EZIO 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 
 

X VISTO: FAVOREVOLE  
 
□  AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
 
□  AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7 e  ART. 153 COMMA 5 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
 
 
SONO STATI ASSUNTI IMPEGNI COME SOTTO INDICATO 
 

Settore C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
AREA 
TECNI

CA 

C 2023 153 01082 3580 3580 5 1.830,00 

 
 
 
 
Lì  18/03/2023         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                F.to  dr. Andrea CASTINO 
 
 
 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 
gg. o entro 120 gg.al Presidente della Repubblica: E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza 
entro 30 gg. Se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 
175 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
web istituzionale di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della 
Legge 18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico per 15 giorni dal 
18/03/2023 al 01/04/2023. 
 
 
E' Copia conforme all'originale 
Lì  18/03/2023                         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MANCINO d.ssa Antimina 


